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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na možné varianty zajištění stravování v krizové

situaci v obci Pustiměř. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou zpracovány poznatky k mimořádné události a krizovému řízení, analýze rizik,

stravování obyvatelstva v krizových situacích a metodika práce získaných z dostupných

literárních zdrojů v knižních i elektronických podobách. V praktické části je provedena

analýza možných mimořádných situací v obci Pustiměř, na základě kterých jsou navrženy

možné varianty stravování v případě vzniku krizové situace.

Klíčová slova: Krizová situace, mimořádná událost, varianty stravování, analýza rizik

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the possible variants of food providing in the crisis

situation in Pustiměř. It is divided into two parts – theoretical and practical. Knowledge of

an extraordinary event and a crisis control, risk analysis, population feeding in the crisis

situations and working methods are treated in the theoretical part. All the knowledge has

been taken from the accessible literary sources – a book or electronic. The analysis of pos-

sible extraordinary situations in Pustiměř is performed in the practical part. Some possible

variants of feeding (in case of the crisis situation) are suggested on the basis of the extraor-

dinary situations.
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ÚVOD

Krizová situace může nastat každý den, přičemž krizové situace ohrožují v různé

míře život a zdraví osob, majetek a životní prostředí. Jsou krizové situace, kterým se dá

předcházet dodržováním bezpečnostních nařízení, pravidelnou kontrolou a údržbou. Exis-

tují však i krizové situace, kterým se předcházet nedá, například v případě, že nastane po-

vodeň, vichřice, sněhová kalamita, nebo další přírodní katastrofy. V případě přírodních

katastrof lze říci, že při vzniku přírodní katastrofy se stáváme bezmocnými. Pro zmírnění

vzniku škod způsobených přírodní katastrofou je nutné se na situaci řádně připravit. Pří-

prava spočívá v analýze rizik, na základě kterých lze vytvořit plány, krizové scénáře

a další preventivní opatření, které lze v případě krizové situace využít. V případě, že krizo-

vá situace nastane je důležité, aby poškození lidé, ale i záchranáři měli zajištěnou stravu,

protože jídlo a pití je základní životní potřebou pro přežití každého člověka.

Analýza rizik definuje hrozby, jejich pravděpodobnost, dále jejich uskutečnění,

nebo dopad na aktiva. Zjednodušeně jde o stanovení rizik a jejich závažnosti. Na tuto

činnost navazuje řízení rizik (management rizik). Analýza rizik by měla přinést odpověď

na otázku, působení jakých hrozeb je společnost vystavena, jak moc jsou její aktiva vůči

těmto hrozbám zranitelná, jak vysoká je pravděpodobnost, že hrozba zneužije určitou

zranitelnost a jaký dopad by to na společnost mohlo mít.

Hlavním cílem práce je provést analýzu, zda je možné pro obec Pustiměř zajistit

stravování obyvatelstva v době krizové situace. K tomu je zapotřebí určit, jaké krizové udá-

losti obci Pustiměř hrozí, popřípadě, jak moc může konkrétní situace ohrozit obyvatelstvo

obce Pustiměř. Následně, na základě zjištěných krizových situací, vytvořit možné

varianty, jak by bylo možné v době krizové situace zajistit stravování ohroženému

obyvatelstvu obce Pustiměř.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST A KRIZOVÉ

ŘÍZENÍ

Mimořádnou událostí je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, pří-

rodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [20]

Mimořádná událost je nenadálý, částečně nebo zcela neovládaný, časově a prostorově

ohraničený děj, který vznikl v souvislosti s provozem technických zařízení, působením

živelných pohrom, neopatrným zacházením s nebezpečnými látkami nebo v souvislosti

s epidemiemi a dalšími negativními vlivy. [25]

1.1 Specifikace typů krizových situací

Mimořádné události lze rozdělit do dvou základních skupin, které se dají dále rozdě-

lit. Základní rozdělení mimořádných události je na přírodní, za které nese odpovědnost

příroda. Přírodní události nemůže člověk ovlivnit, ale do jisté míry jim lze předcházet pre-

vencí. (např. u povodní lze tomuto jevu předcházet tak, že lidstvo bude udržovat koryta řek

čistá, popřípadě další opatření, které mohou povodni zabránit, nebo povodeň zmírnit.)

Druhou skupinu událostí nazýváme události Antropogenní. Jedná se u mimořádné události,

které vzniknou vinou člověka. Antropogenní události mohou být nedbalostní, nebo úmysl-

né. Mimořádné události je možné dále rozdělit, jak je uvedeno v tabulce č. 1. [26]
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Tabulka 1 základní rozdělení mimořádných událostí[26]

Základní rozdělení mimořádných událostí

Přírodní (naturogenní)

mimořádné události

Antropogenní mimořádné události – mimořádné události způso-

bené činností člověka

Abiotické

mimořádné

události –

způsobené

neživou pří-

rodou

Biotické

mimořádné

události –

způsobené

živou pří-

rodou

Technogenní

mimořádné

události -

provozní ha-

várie a havá-

rie spojené s

infrastruktu-

rou

Sociogenní mimo-

řádné události in-

terní - vnitrostátní

společenské, sociální

a ekonomické

Sociogenní

mimořádné

události

externí -

vojenské

krizové

situace

Agrogenní

mimořádné

události –

spojené se

zeměděl-

stvím a pů-

dou

-Požáry způso-

bené přírodními

vlivy

-Kosmické záře-

ní, radioaktivita

přírodního pro-

středí, únik rado-

nu

-Povodně a zá-

plavy

-Dlouhodobá

sucha

-Dlouhodobé

inverzní situace

-Propad zem-

ských dutin

-Zemětřesení

-Sopečná činnost

-Posun říčního

-Epifylie

rozsáhlá náka-

za rostlin

-Epizootie

rozsáhlá náka-

za zvířat

-Epidemie

velká nákaza

lidí

-Přemnožení

přírodních

škůdců

-Parazité

-Živočišní a

rostlinní ve-

třelci

-Přemnožení

plevelů

-Rychlé vymí-

-Radiační havá-

rie velkého roz-

sahu

-Technologické

havárie spojené s

únikem nebez-

pečných látek

-Rozsáhlé ropné

havárie

-Požáry

-Rozsáhlé do-

pravní havárie

v silniční, želez-

niční, letecké,

nebo lodní do-

pravě

-Důlní neštěstí

-Mechanické a

statické poruchy

staveb a zařízení

-Narušení finančního a

devizového hospodářství

státu

-Narušení dodávek ropy

-Narušení dodávek energií

-Narušení dodávek potra-

vin, pitné vody

-Narušení dodávek léčiv a

zdravotnického materiálu

-Narušení funkčnosti

dopravních systémů in-

formačních systémů, ko-

munikačních vazeb a

systémů pro varování

obyvatelstva

-Totální zhroucení eko-

nomiky státu

-Rozsáhlá emigrace ze

státu

-Násilné akce

subjektů cizí

moci spojené

s použitím

vojenských sil

a prostředků

na území, ke

kterému jsou

plněny spoje-

necké závazky

-Diverzní

činnost spoje-

ná s přípravou

vojenské agre-

se

-Vnější vojen-

ské napadení

státu nebo jeho

spojenců.

-Ohrožení

-Eroze půdy

-Degradace

kvality půdy

-Splavování

půd do vod-

ních toků

-Zhutňování

půd z důvodů

používání

těžké mecha-

nizace

-Nevhodné

používání

hnojiv a agro-

chemikálií

-Vysychání a

znehodnoco-

vání vodních

zdrojů

-Monokulturní
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koryta

-Půdní eroze

-Silné mrazy

-Sněhové kalami-

ty

-Zemské sesuvy

-Krupobití

-Vichřice, větrné

poryvy, tornáda

-Mlhy

-Atmosférické

výboje

-Geomagnetické

anomálie

-Narušování

ozónové vrstvy

z důvodů velké

produkce metanu

-Narušování

krajinných celků

a celkové ekolo-

gické rovnováhy

-Přepólování

zemských pólů

-Globální změna

klimatu

-Pád kosmických

těles, meteoric-

kých dešťů,

Výbuch super-

novy

rání druhů

-Genové a

biologické

manipulace

-Mimořádné

události

v tunelech

-Technické a

technologické

havárie

-Narušení hrází

vodohospodář-

ských děl

-Znečištění ži-

votního prostředí

rozsáhlými havá-

riemi

-Havárie v do-


[…]


bude nutné zajistit i po skončení krizové situace, neboť může dojít k situaci, že občané

postiženi krizovou situací přijdou o všechen svůj majetek. Při tvoření plánu by bylo možné

využít jednu z možných výše uvedených variant stravování, popřípadě navržené varianty

ubytování. Pro využití těchto variant by bylo nutné zřídit fond, ze kterého by byly hrazeny

náklady, které by realizací výše uvedených variant zajištění stravování, nebo zajištění

ubytování vznikly. Pro výše uvedené varianty stravování a ubytování by bylo nutné

vypracovat písemné dohody s provozovnami a organizacemi, které jsou do výše uvedených

možných variant zapracovány. Při vytváření plánu by bylo vhodné pracovat

s předpokladem, že krizové situace, které v obci vzniknou, budou krátkodobého charakte-

ru, přičemž pravděpodobně skončí do několika dnů, kdy zcela jistě nebudou trvat déle, než

týden. Závěrem by se v plánu mělo počítat s tím, že po skončení krizové situace mohou

zůstat občané, kteří ztratí všechen majetek, přičemž se o ně nebude mít kdo postarat. Proto

by bylo vhodné v plánu počítat s tím, že takto poškození občané budou potřebovat pomoc

delší dobu.

Závěrečné vyhodnocení možných variant zásobování obce Pustiměř

Na základě analýzy možných rizik pro obec Pustiměř je pravděpodobné, že mimo-

řádná události, které mohou v obci Pustiměř vzniknout, budou krátkodobého trvání,

přičemž budou trvat méně, než týden. Z tohoto důvodu by pro zásobování obce Pustiměř

byla nejvhodnější první varianta, nebo kombinace první a třetí varianty. V případě, že by

z nějakého důvodu nebylo možné využít pro zásobování první variantu, nabízí se použití
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druhé varianty. Pro první tři varianty by bylo vhodné, aby obec Pustiměř zřídila fond,

ze kterého by bylo možné čerpat finanční prostředky pro nákup zásob potravin u první

a druhé varianty, nebo nákup obědů u třetí varianty. Poslední čtvrtá varianta by byla vhod-

ná v případě, že by mimořádná událost trvala delší dobu, nebo v případě, že by během

mimořádné události došlo k odříznutí obce od okolí. V ostatních případech by použití

bojové dávky potravin bylo finančně nákladnější, než zbylé tři varianty.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu rizik v obci Pustiměř, na základě které by bylo

možné zjistit, zda je obec schopná zajistit stravování pro postižené obyvatelstvo v případě,

že v obci dojde ke krizové situaci. V části teoretické zpracovat informace, které se týkají

vymezení pojmů mimořádné události, informace ke krizovému řízení, analýze rizik

a stravování obyvatelstva v krizových situacích. V praktické časti určit možné krizové

situace pro obec Pustiměř, zjistit maximální počet ohrožených osob, vymezit možné

varianty zajištění stravování pro ohrožené osoby a zhodnotit celkovou situaci v obci

Pustiměř, zda je obec Pustiměř schopná dostatečně zajistit stravování a ubytováni

obyvatelstva postiženého krizovou situací.

V případě, že by bylo nutné ohrožené osoby ubytovat, není obec Pustiměř na tuto

situaci připravena, neboť nemá žádné kapacity, kde by bylo možné ohrožené osoby

ubytovat. Jedinou možností ubytování je restaurace Adélka, která je majetkem obce, ale je

v pronájmu soukromé osoby. Navíc restaurace Adélka disponuje pouze malou ubytovací

kapacitou, která by během krizové situace pravděpodobně nebyla dostatečná. Z tohoto

důvodu je nutné zajistit další možnost, kde ubytovat obyvatelstvo postižené krizovou situa-

cí. Pro dosažení dostatečné kapacity pro ubytování, je vhodná Základní škola Pustiměř,

která však stejně jako obec Pustiměř nedisponuje žádnými lehátky a přikrývkami, které by

v tomto případě bylo nutné zajistit. Z tohoto důvodu by bylo nutné, aby obec Pustiměř

zajistila dostatečný počet lehátek a přikrývek. Poslední možností, jak zajistit ubytování

obyvatelstvu postiženému krizovou situací, je písemná dohoda s ubytovnami, které se

nachází ve městě Vyškov.

V případě stravování je doporučením pro Obecní úřad Pustiměř vytvořit finanční

fond, ze kterého by bylo možné čerpat finanční prostředky pro zajištění stravování občanů

postižených krizovou situaci. Pro zajištění stravování by pak bylo možné využít jednu

z první tří variant, uvedených v bakalářské práci. Pro možnost použití prvních tří variant by

bylo nutné sepsat písemné dohody s provozovnami, nebo organizacemi, které jsou

v jednotlivých variantách uvedeny. Pro ubytování občanů postižených mimořádnou situací

by bylo možné zajistit ubytování v restauraci Adélka. Bylo by opět nutné zřídit finanční

fond, ze kterého by se ubytování platilo. Dále by bylo nutné podepsat s provozovatelem

restaurace Adélka písemnou dohodu. Druhou možností je ubytování občanů v ZŠ Pustiměř,

se kterou by musela být opět podepsána písemná dohoda. Pro druhou možnost by bylo
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nutné zakoupit dostatečný počet lehátek a přikrývek, kterými Obec Pustiměř a ZŠ Pustiměř

zatím nedisponují.

Přínosem práce v teoretické rovině, je vymezení možných mimořádných událostí,

které mohou v obci Pustiměř nastat. V praktické rovině je přínosem práce na základě

vymezených mimořádných událostí určení možných variant zajištění stravování v obci

Pustiměř v době krizové události, kde jsou definovány možnosti a doporučení, jak co

nejefektivněji zajistit stravování a ubytování obyvatelstva poškozeného krizovou situací.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 75
