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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší velmi aktuální problém spojený se zvládáním rizika a to je
zajištění stravování obyvatelstva v krizové situaci. Autor v teoretické části práce vymezuje
východiska pro praktické řešení. V praktické části analyzuje možné rizika pro obec Pustiměř a
řeší zabezpečení stravování v krizové situaci. Analyzuje tento proces a navrhuje jeho
zkvalitnění. Práce je na dobré teoretické i praktické úrovni což je odrazem dobré spolupráce
s vedoucí práce.

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká rizika jsou spojena se zabezpečením stravování v obci Pustiměř?
2. Proč jste pro hodnocení jednotlivých variant nepoužil SWOT analýzu?
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